餘下集團的房地產開發及潔淨室設備與空氣擴散業務主要以人民幣及新元計值。前

述兩種貨幣均為餘下集團各附屬公司的功能貨幣。餘下集團大部分貨幣資產與負債均以人

民幣及新元計值。因此，董事認為餘下集團的外匯風險並不重大。餘下集團未使用任何金

融工具進行對沖。

附錄三  餘下集團的管理層討論與分析

– III-13 –

或有負債

有關餘下集團或有負債的詳情載於截至2020年6月30日止六個月之中報所載簡明綜合

財務報表附註18，當中計入代表物業單位買家向金融機構作出之擔保。

重大收購及出售附屬公司及聯屬公司

除截至2020年6月30日止六個月的中報所披露者外，截至2020年6月30日止六個月，

餘下集團概無任何重大收購及出售附屬公司事宜。

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-1 –

A. 餘下集團未經審核備考綜合財務資料

編製基準及緒言

下文所呈列之未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）乃按照上市規則第

四章第29段編製，旨在說明(a)倘建議出售事項已於2020年6月30日完成，餘下集團之未經

審核備考綜合財務狀況表；及(b)假設建議出售事項已於2019年1月1日完成，餘下集團截至

2019年12月31日止年度之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表以及未經審核備考綜合

現金流量表。本未經審核備考財務資料乃僅作說明用途編製，且由於其假設性質使然，其

未必能真實反映餘下集團於2020年6月30日或未來任何日期（假設建議出售事項已於2020年

6月30日完成）之財務狀況或餘下集團截至2019年12月31日止年度或未來任何期間（假設建

議出售事項已於2019年1月1日完成）之業績及現金流量。

未經審核備考財務資料乃按照上市規則第4.29及14.68(2)(a)(ii)條，根據本集團於2020

年6月30日之未經審核綜合財務狀況表（摘錄自本公司2020年中期報告所載之本集團截至

2020年6月30日止六個月之未經審核綜合財務報表）、本集團截至2019年12月31日止年度之

經審核綜合損益及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表（摘錄自本公司2019年年報所

載本集團截至2019年12月31日止年度之經審核綜合財務報表）、以及目標公司之未經審核

財務資料而編製，並已作出附註所述之備考調整。

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-2 –

餘下集團未經審核備考綜合財務狀況表

於2020年6月30日

本集團

（未經審核） 備考調整 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1(i)） （附註2(i)）（附註2(ii)） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6(i)）（附註6(ii)）
（附註7

及附註8）

非流動資產

投資物業 481,000 481,000

物業、廠房及設備 76,540 76,540

無形資產 1,674 1,674

合營企業 360,000 360,000

貿易及其他應收款項 177,161 177,161

遞延稅項資產 60,805 60,805

1,157,180 1,157,180

流動資產

開發物業及預付成本 5,155,012 516,522 266,435 80,024 (596,546) (266,435) 5,155,012

存貨 22,996 22,996

合約成本 92,673 92,673

貿易及其他應收款項 1,264,464 195 (583,220) 1,017 (1,212) 681,244

合約資產 661,447 661,447

預付稅金 188,998 188,998

其他投資 7,122 7,122

現金及現金等價物 859,660 475 (474) (1,108) (1) 363,693 1,222,245

8,252,372 8,031,737

流動負債

貿易及其他應付款項 1,151,706 109,828 58,899 (168,727) 1,151,706

合約負債 3,272,884 3,272,884

貸款及借款 1,362,316 23,970 20,990 (44,960) 1,362,316

應付集團公司款項 – 333,720 (333,720) 1,108 (1,108) (334,828) 334,828 –

應付所得稅 310,527 42,449 352,976

6,097,433 6,139,882

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-3 –

本集團

（未經審核） 備考調整 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1(i)） （附註2(i)）（附註2(ii)） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6(i)）（附註6(ii)）
（附註7

及附註8）

淨流動資產 2,154,939 1,891,855

非流動負債

貸款及借款 1,284,535 (390,000) 894,535

遞延稅項負債 364,114 66,609 (66,609) 364,114

1,648,649 1,258,649

淨資產 1,663,470 1,790,386

由以下各項撥資：

股本 359,700 50,000 (50,000) 359,700

儲備 1,005,802 (326) 326 (430) 127,346 1,132,718

本公司擁有人應佔權益 1,365,502 1,492,418

非控股權益 297,968 297,968

權益總額 1,663,470 1,790,386

餘下集團未經審核備考綜合財務狀況表－續

於2020年6月30日

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-4 –

餘下集團未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

截至2019年12月31日止年度

本集團

（經審核） 備考調整 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1(ii)） （附註4） （附註8）

收入 763,062 763,062

銷售成本 (595,446) (595,446)

毛利 167,616 167,616

其他收入 47,630 1,103 169,795 218,528

銷售及分銷費用 (46,765) (46,765)

行政費用 (145,929) (1,533) (147,462)

其他經營開支 (1,730) (1,730)

經營業績 20,822 190,187

淨財務成本 (39,505) (39,505)

稅前（虧損）╱溢利 (18,683) 150,682

所得稅費用 (38,183) (42,449) (80,632)

年內（虧損）╱溢利 (56,866) 70,050

下列人士應佔（虧損）╱溢利：

本公司擁有人 (30,890) (430) 127,346 96,026

非控股權益 (25,976) (25,976)

年內（虧損）╱溢利 (56,866) 70,050

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-5 –

本集團

（經審核） 備考調整 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1(ii)） （附註4） （附註8）

其他全面虧損

其後可能重新分類至損益的項目：

海外業務之外匯換算差額 (4,975) (4,975)

年內其他全面虧損總額，扣除稅項 (4,975) (4,975)

年內全面（虧損）╱收入總額 (61,841) 65,075

下列人士應佔全面（虧損）╱收入總

額：

本公司擁有人 (34,110) (430) 127,346 92,806

非控股權益 (27,731) (27,731)

年內全面（虧損）╱收入總額，扣除所

得稅 (61,841) 65,075

餘下集團未經審核備考綜合損益及其他全面收益表－續

截至2019年12月31日止年度

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-6 –

餘下集團未經審核備考綜合現金流量表

截至2019年12月31日止年度

本集團

（經審核） 備考調整 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1(ii)） （附註4） （附註5） （附註8） （附註9） （附註10）

經營活動現金流量

除稅前（虧損）╱溢利 (18,683) (430) 169,795 150,682

就下列各項作出調整：

無形資產攤銷 200 200

投資物業公允價值變動 (15,000) (15,000)

物業、廠房及設備折舊 12,609 12,609

出售物業、廠房及設備收益 (525) (525)

出售其他投資的收益 (13) (13)

出售投資物業的收益 (24) (24)

出售一間附屬公司的收益 – (169,795) (169,795)

收購一間附屬公司產生的

議價購買收益 (17,745) (17,745)

出售一間合營企業收益 (4,172) (4,172)

財務費用 53,804 53,804

利息收入 (14,299) (14,299)

貿易及其他應收款項的減值

虧損撥備轉回淨額 (16) (16)

合約資產的減值虧損撥備

轉回 (2,755) (2,755)

其他投資公允價值變動淨額 247 247

物業、廠房及設備撇銷 764 764

匯率變動的影響 (3,261) (3,261)

(8,869) (9,299)

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-7 –

本集團

（經審核） 備考調整 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1(ii)） （附註4） （附註5） （附註8） （附註9） （附註10）

以下各項變動：

存貨 9,061 9,061

開發物業及預付成本 (308,215) (80,024) (388,239)

合約成本 (37,902) (37,902)

貿易及其他應收款項 (401,440) (1,017) (402,457)

合約資產 105,995 105,995

貿易及其他應付款項 226,799 58,899 285,698

合約負債 1,242,566 1,242,566

經營活動所得現金 827,995 805,423

已付所得稅 (243,815) (243,815)

經營活動所得現金淨額 584,180 561,608

投資活動現金流量

購買無形資產 (980) (980)

已收利息 3,283 3,283

收購一間附屬公司淨現金

流入╱（流出） 70,065 (249,025) (178,960)

出售投資物業所得款項 1,083 1,083

合營企業合夥人償還款項 17,574 17,574

應收非控股權益款項（非貿易） (81,140) (81,140)

出售物業、廠房及設備所得款項 654 654

出售其他投資所得款項 57,873 57,873

購買物業、廠房及設備 (2,644) (2,644)

購買其他投資 (65,599) (65,599)

出售一間附屬公司所得款項淨額，扣除所

出售的現金及銀行結餘 – 753,692 753,692

投資活動所得現金淨額 169 504,836

餘下集團未經審核備考綜合現金流量表－續

截至2019年12月31日止年度

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-8 –

本集團

（經審核） 備考調整 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1(ii)） （附註4） （附註5） （附註8） （附註9） （附註10）

融資活動現金流量

受限制現金增加 (292,326) (292,326)

已付利息 (286,968) (286,968)

償還租賃負債本金部分 (5,379) (5,379)

償還貸款及借款 (893,110) (390,000) (1,283,110)

應付非控股權益款項（非貿易） (378,913) (378,913)

貸款及借款所得款項 1,127,489 20,990 1,148,479

應付集團公司款項增加 – 1,108 (1,108) –

融資活動所用現金淨額 (729,207) (1,098,217)

現金及現金等價物

（減少）╱增加淨額 (144,858) (474) (1,108) (249,025) 363,692 (31,773)

於1月1日的現金及現金等價物 529,153 529,153

匯率波動對所持現金的影響 (254) (254)

於12月31日的現金及現金等價物 384,041 497,126

餘下集團未經審核備考綜合現金流量表－續

截至2019年12月31日止年度

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-9 –

附註：

(1) (i) 該等金額摘錄自本公司已刊發之2020年中期報告所載本集團於2020年6月30日之綜合財務狀況
表。

(ii) 該等金額摘錄自本公司已刊發之2019年年報所載本集團截至2019年12月31日止年度綜合損益
及其他全面收益表以及綜合現金流量表。

(2) 調整指於2020年7月31日（收購目標公司之完成日期）收購目標公司。

(i) 該等金額摘錄自目標公司於2020年7月31日的未經審核財務狀況表。

(ii) 開發物業及預付成本增加人民幣266,435,000元及已確認遞延稅項負債人民幣66,609,000元
（「收購目標公司已付溢價」）指代價人民幣200,000,000元及本集團已付注資人民幣49,500,000

元超出所收購的目標公司可識別資產淨值及所承擔的目標公司負債的人民幣49,674,000元。

根據國際財務報告準則第3號「業務合併」，收購目標公司將不會構成一項業務收購及將按收購資產入
賬。

(3) 該調整指對銷目標公司實繳股本及預收購儲備。